
 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
 L’anno duemilaventidue, addì due del mese di novembre alle ore 17:30, nella sala riunioni 

del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Cacitti Luigi, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Casanova Fabio, componente, Mareschi 

Giuseppe, componente; 

Presiede il sig. Cacitti Luigi, Presidente   Presente il Direttore con voto 

   consultivo dott. Erika Andenna 

 

Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis 

 

 

OGGETTO: Piano degli investimenti DPCM 27 febbraio 2019 –  

 Aggiornamento decreto Soggetto responsabile n. 186 di data 21.09.2022 

 Presa d’atto decreto DCR/311/SR11/2022 del 26.10.2022 e Nomina RUP 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Rilevato che a seguito dell’evento atmosferico del 28, 29 e 30 ottobre 2018 diverse strade forestali e 

infrastrutture presenti nel territorio carnico hanno subito pesanti danneggiamenti; 

Vista l’ordinanza del Commissario Delegato 15.11.2018 n. 558 del Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile; 

Dato atto che in data 8 novembre 2021 è terminato lo stato emergenziale dichiarato inizialmente con DCM 

8 novembre 2018; 

Considerato che l’Ordinanza n. 837/2022 individua la Regione Friuli Venezia Giulia quale Amministrazione 

competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dopo la scadenza dello stato emergenziale, dell’esercizio 

delle funzioni del Commissario delegato OCDPC n. 558/2018 ed identifica l’Assessore regionale con delega 

alla Protezione Civile della Regione Friuli Venezia Giulia quale Soggetto Responsabile delle iniziative 

finalizzate al completamento degli interventi, tramite le risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 6113, 

aperta ai sensi della richiamata ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 558 del 15 

novembre 2018, che viene al medesimo intestata; 

Dato atto che l’articolo 2 dell’Ordinanza n. 837/2022 disciplina le “Modalità di prosecuzione degli interventi 

finanziati con gli stanziamenti disposti ai sensi dei decreti del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 

febbraio 2019 e del 4 aprile 2019 e successive modifiche ed integrazioni”; 

Considerato che il Soggetto Responsabile ai sensi dell’Ordinanza n. 837/2022 è subentrato in tutte le 

procedure amministrativo-contabili del Commissario delegato e del Soggetto Attuatore (nominato dal 

Commissario con decreto n. 2/2018) ancora in corso, tra cui le convenzioni vigenti con i cd. “Soggetti 

Ausiliari”; 

Visto il decreto DCR/311/SR11/2022 del 26.10.2022 del Soggetto Responsabile OCDPC n. 837/2022 con il 

quale si individuava, tra i Soggetti Attuatori, il Consorzio Boschi Carnici per l’intervento ad esso riferito e 

riguardante in particolare: 

- D21-cobc-2251: “Intervento di completamento strada accesso malga Malins” in Comune di Prato Carnico, 

dell’importo di € 300.000 (Codice CUP D87H22001580001); 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

n. 68/2022 



Rilevato che con il medesimo decreto DCR/311/SR11/2022 del 26.10.2022 del Soggetto Responsabile 

OCDPC n. 837/2022 veniva impegnata la relativa spesa sulla contabilità speciale n. 6113 intestata, come 

stabilito dal comma 4 degli artt. 1 e 2 dell’Ordinanza n. 837/2022, al dott. Riccardo Riccardi, Assessore 

regionale con delega alla Protezione Civile della Regione Friuli Venezia Giulia, in qualità di Soggetto 

Responsabile, al fine di consentire allo stesso il completamento degli interventi e delle procedure 

amministrativo-contabili ad essi connessi; 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea consorziale 18.03.2022 n. 03, esecutiva nelle forme di legge, 

con la quale è stato approvato il Programma Triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e l’elenco annuale 

2022, come previsto dal comma 6, art. 5 del Regolamento di attuazione della L.R. 14/2002; 

Preso atto che con Provvedimento Presidenziale n. 01 del 25.07.2022 si procedeva alla variazione del 

Programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e del relativo elenco annuale 2022, con 

l’inserimento alcuni interventi urgenti di Protezione Civile comunicati in seguito a una nuova ricognizione 

del Commissario Delegato; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consorziale 19.08.2022, n. 13, esecutiva nelle forme di legge, con la 

quale è stato ratificato il provvedimento di cui al precedente punto e approvata la variazione del 

Budget/Bilancio Preventivo 2022 e Pluriennale 2022 – 2024 e la variazione del Programma triennale Lavori 

Pubblici 2022 – 2024 ed Elenco annuale 2022; 

Preso atto che con Provvedimento Presidenziale n. 03 del 02.11.2022 si è proceduti alla variazione del 

Programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e del relativo elenco annuale 2022, con 

l’inserimento dell’intervento denominato “Intervento di completamento strada accesso Malga Malins”, 

codice D21-cobc-2251, per un importo complessivo pari ad euro 300.000,00; 

Considerato che è necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della 

legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, per l’espletamento delle procedure di appalto, 

esecuzione e rendicontazione dei lavori, rilevato che il termine inderogabile per la stipula del contratto di 

affidamento dei lavori è il 31.10.2021; 

Visto l’art. 31 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs 267/2000; 

DELIBERA 

1. Di prendere atto che con decreto DCR/311/SR11/2022 del 26.10.2022 del Soggetto Responsabile 

OCDPC n. 837/2022 si individua tra i Soggetti Attuatori il Consorzio Boschi Carnici per l’intervento 

ad esso riferito e riguardante in particolare: 

- D21-cobc-2251: “Intervento di completamento strada accesso malga Malins” in Comune di Prato 

Carnico, dell’importo di € 300.000 (Codice CUP D87H22001580001); 

2. Di nominare, ai sensi della legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, e per gli effetti di 

cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il direttore tecnico consorziale dott. Erika Andenna quale 

Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento su riportato. 

3. Di affidare alla suddetta dott. Erika Andenna i compiti di RUP di cui al Decreto Legislativo 50/2016, 

da svolgere secondo quanto previsto dalla citata normativa, e in ossequio alle disposizioni di cui 

alla legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni. 

4. Di demandare al Responsabile del Procedimento tutti gli atti consequenziali ai fini della esecuzione 

dei relativi lavori. 

Con altra votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva a ogni 

effetto di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

                   IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 

                              F.to Luigi Cacitti         F.to  dott. Vanessa Giorgis 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 

19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 03.11.2022 al 18.11.2022. 

Tolmezzo, lì 03.11.2022 L’INCARICATO 

 F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata nei 

termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 

Tolmezzo, lì L’INCARICATO 

 

 

________________________________________________________________________________________ 

 

 


